УИД86 MS0015-01-2025-003109-73
Дело № 5- 555/1504 /2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 03 июня  2025 г.                                                                    г.п.Лянтор
Мировой судья судебного участка №   4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры              Ирина Петровна Кравцова,
Адрес: 628449, ХМАО-Югра, Сургутский район, г.Лянтор, ул. Салавата Юлаева-13

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
         Джанакаева Арслана Руслановича, ... привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения предусмотренного ч.4 ст. 20.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ранее не привлекался по Гл. 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Полякову А.В., разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Права понятны, ходатайств не поступило. /протокол/л.д.2//.
УСТАНОВИЛ:
          06.05.2025 г. в 07:00 ч. находясь на р.Пим, ХМАО-Югра, Сургутский район в вблизи г.Лянтор    установлено, что Джанакаев А.Р. являясь владельцем травматического оружия марки МР79-9ТМ калибр 9 Р.А. № 0833910145 от 2008 г. выпуска, имея разрешение РОХА № 0022088997 от 21.03.2020 г.  выданное Сургутским ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре, допустил его утрату-утопил в реке « Пим ».
Джанакаев А.Р.  надлежаще извещен о времени и месте рассмотрения дела (СМС-извещение получено 27.05.2025 г.  /л.д.13/, в судебное заседание не явился, заявлений о рассмотрении дела в отсутствие не предоставил.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие, Джанакаева А.Р., по имеющимся в деле доказательствам.
  Виновность Джанакаева А.Р. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.4 ст. 20.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами: протоколом   86 497936 от 26.05.2025г./л.д.2/,  разрешением на хранение оружия  серия РОХА № 0022088997 от 21.03.2020 г.
 Оружие, будучи техническим средством, конструктивно предназначенным для поражения живой или иной цели, способно причинить существенный вред жизни, здоровью людей, имуществу, природе и тем самым создает повышенную опасность для этих охраняемых Конституцией Российской Федерации ценностей, а также сопряжено с угрозой посягательства на другие конституционно значимые ценности, в том числе основы конституционного строя, права и законные интересы граждан, безопасность государства, что требует от федерального законодателя установления механизма их защиты в рамках правового режима оборота оружия, предусматривающего специальные правила его приобретения, продажи, передачи, хранения, перевозки и ношения.
Доказательства были судом оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.
Существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, недостатков протокола, которые не могут быть восстановлены при рассмотрении дела, не установлено.
           Исследовав, материалы административного дела, судья приходит к выводу, что вина Джанакаева А.Р.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- Нарушение правил перевозки, транспортирования или использования оружия, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, - доказана.
         Судья квалифицирует действия Джанакаева А.Р.  по ч.4 ст. 20.12   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение правил использования оружия, повлекшее его утрату.

Согласно ч.4 ст. 20.12  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  Нарушение правил перевозки, транспортирования или использования оружия, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность на основании ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности Джанакаева А.Р.  отсутствие отягчающих обстоятельств и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа, которое обеспечит реализацию задач административной ответственности.
Руководствуясь ст. 29.7- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л :

Джанакаева Арслана Руслановича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному штрафу в сумме 5 000.00 / пять тысяч / рублей.
Разъяснить Джанакаеву А.Р., что на основании ч. 1,3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.
Штраф необходимо оплатить: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71826000, ОГРН 1238600002190 № счета получателя: 03100643000000018700, кор. сч. 40102810245370000007, РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, КБК 7201160106301010140, УИН 0412365400155005552520100, наименование платежа 5-0555/1504/2025.
Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10  дней через судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                               И.П.Кравцова